

Số: /KH-SNgV

Lạng Sơn, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Cải thiện, nâng cao chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI) năm 2024 và những năm tiếp theo

Căn cứ Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 12/7/2024 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số PGI năm 2024 và những năm tiếp theo, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao 04 chỉ số thành phần PGI theo chức năng, nhiệm vụ về công tác đối ngoại gắn các chương trình mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của tỉnh.

Bám sát thực hiện có hiệu quả các giải pháp đưa ra theo Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 12/7/2024; tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của mỗi công chức, viên chức trong nỗ lực cải thiện hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Chỉ số “Giảm thiểu ô nhiễm và thiên tai”

Quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức người lao động và người thân, cộng đồng xã hội chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Kịp thời rà soát, thực hiện khôi phục các dịch vụ hạ tầng cơ bản (như: điện, mạng internet, sóng điện thoại,...) sau xảy ra thiên tai (nếu có).

2. Chỉ số “Đảm bảo tuân thủ”

Sẵn sàng phối hợp với các Sở, ban ngành, lực lượng chức năng liên quan trên địa bàn tỉnh thực hiện Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật theo chức năng tham mưu của ngành về công tác đối ngoại và quản lý biên giới lãnh thổ quốc gia.

3. Chỉ số “Thúc đẩy thực hành xanh”

Tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân ưu tiên mua hàng hóa dịch vụ của các doanh nghiệp “xanh”. Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ của ngành phổ biến, kêu gọi, khuyến khích doanh nghiệp kinh doanh, sản xuất sử dụng công nghệ thân thiện với môi trường, công nghệ cao theo hướng sản xuất xanh.

4. Chỉ số “Chính sách khuyến khích và dịch vụ hỗ trợ”

Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ của ngành tích cực tuyên truyền, phổ biến qua nhiều kênh đến các doanh nghiệp về lợi ích của chính sách hỗ trợ, dịch vụ đào tạo, dịch vụ tư vấn quản lý môi trường khi đầu tư xanh; nâng cao nhận thức của doanh nghiệp và người dân về lĩnh vực đầu tư xanh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở

Tuyên truyền kết quả đánh giá chỉ số xanh (PGI) cấp tỉnh năm 2023 của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) đến mọi công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý và các quy định của pháp luật gắn với 04 Chỉ số theo kế hoạch này.

Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ và nhiệm vụ tham mưu tổ chức các hoạt động trao đổi, tiếp xúc, tham dự các diễn đàn, hội nghị quốc tế...lồng ghép hoạt động thông tin đối ngoại và hoạt động tuyên truyền đến doanh nghiệp kinh doanh, sản xuất sử dụng công nghệ thân thiện với môi trường, công nghệ cao theo hướng sản xuất xanh.

2. Chế độ báo cáo: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm gửi kết quả thực hiện về Văn phòng tổng hợp, xây dựng Báo cáo của Sở chậm nhất trước ngày **05/12/2024**.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao Chỉ số **PGI** tại Sở Ngoại vụ năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CM, NV;
- Trung tâm TTDVĐN;
- Trang Thông tin điện tử Sở;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Trịnh Tuyết Mai